
diário oficial Nº 35.078   85Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas dos 
MUNicÍPios do estado do ParÁ

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
ModalidadE: Pregão Eletrônico nº 010/2022, TiPo: Menor Preço, oBJE-
To:aquisição de materiais de consumo de expediente,  processamento de 
dados em geral, de limpeza e produção/higienização e de copa e cozinha 
para atender as necessidades do TcMPa daTa dE aBErTUra da SESSÃo: 
às 08:00h do dia 31/08/2022 no site: www.licitacoes-e.com.br, acESSo 
ao EdiTal: sites: www.tcm.pa.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Belém, 
16 de agosto de 2022. JoNaS SaNToS – Pregoeiro.

Protocolo: 839832

.

.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 39.061, de 11 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 021/2022 - cTr, de 29 de abril de 2022, 
protocolizado sob o Expediente nº 007690/2022,
r E S o l V E:
i – dESiGNar a servidora lariSSa BETHaNia liMa Mafra airES, auditor 
de controle Externo, matrícula nº 0101579, como pregoeira, no processo 
licitatório modalidade Pregão Eletrônico, para a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos, visando 
atender as demandas deste Tribunal de contas.
ii – dESiGNar, como membros da equipe de apoio, os servidores: aN-
dErSoN fEliPE calaNdriNi BraGa, auditor de controle Externo, ma-
trícula nº 0101524, rENaTa PiQUEira dE aNdradE SoarES, auditor de 
controle Externo, matrícula nº 0101802, JadE loBaTo NoBrE, assessor 
de conselheiro, matrícula nº 0101458; JoSÉ rodolfo lEiTE JUcá, auxi-
liar Técnico de controle Externo, matrícula nº 0695564, Márcia BaSToS 
Naif daiBES, auditor de controle Externo, matrícula nº 0695335, GiSElE 
MoUra dE QUEiroZ, auditor de controle Externo, matrícula nº 0100866, 
e alfrEdo claUdio aSSiS dE oliVEira, analista auxiliar de controle 
Externo, matrícula nº 0679658.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 839931
Portaria Nº 39.060, de 11 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 013834/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor claUBEr GilBErTo do NaSciMENTo, agente au-
xiliar de controle Externo, matrícula nº 0100288, 07 (sete) dias de licença 
Nojo, nos termos do artigo 72, inciso iii da lei nº 5.810/94, no período de 
03 a 09-08-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 839926
Portaria Nº 39.057, de 11 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 15 inciso iii (incluído pelo art. 3º 
da lei nº 8.938) da lei nº 8.037, de 05-09-2014;
coNSidEraNdo o disposto no art. 15, i, XXXii e XliV do ato nº 63 - 
regimento interno do Tribunal de contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
coNSidEraNdo o Parecer n.º 441/2022 da comissão Permanente de ava-
liação e desempenho contido no Expediente nº 002732/2021;
r E S o l V E:
HoMoloGar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

eNQUadraMeNto atUaL
ProGressÃo Por eLeVaÇÃo 
de NÍVeL ProFissioNaL

a contar 
de:cargo atual cl Nv

cargo enqua-
dramento

cl Nv

0101079
daNilo 

alMEida 
cardoSo

auditor de controle 
Externo-direito  TcE

-cT-603
B 02

auditor de 
controle Externo-

direito TcE
-cT-603

c 01 08/03/2022

Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 839914
Portaria Nº 39.056, de 11 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 15 inciso iii (incluído pelo art. 3º 
da lei nº 8.938) da lei nº 8.037, de 05-09-2014;
coNSidEraNdo o disposto no art. 15, i, XXXii e XliV do ato nº 63 - 
regimento interno do Tribunal de contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
coNSidEraNdo o Parecer n.º 443/2022 da comissão Permanente de ava-
liação e desempenho contido no Expediente nº 002501/2021;
r E S o l V E:
HoMoloGar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

eNQUadraMeNto atUaL
ProGressÃo Por eLeVaÇÃo 
de NÍVeL ProFissioNaL

a contar 
de:cargo atual cl Nv

cargo enqua-
dramento

cl Nv

0101069
adriaNo cÉ-

Sar EVErToN 
MacHado

auditor de controle 
Externo – ciências con-
tábeis TcE-cT-603  a

B 02

auditor de 
controle Externo 

– ciências 
contábeis TcE
-cT-603  a

c 01 13/05/2022

Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 839920

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 39.059, de 11 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 641/2022, de 01-
08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 013860/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora criSTiaNE dUTra ValE, assessor Técnico, matrí-
cula nº 0100950, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no dia 28-07-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 839910
.

diÁria
.

Portaria Nº 38.961, de 11 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 075/2022 – acri, protocolizado sob os 
Expedientes nº 012642/2022.
r E S o l V E:
i - dESiGNar os servidores abaixo relacionados para participarem do “Programa 
de interiorização: conversando com o controle interno”, em Marabá/Pa:

serVidor MatrÍcULa carGo PerÍodo diÁrias
roSa EGÍdia criSPiNo 

calHEiroS loPES 0101359 conselheira 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 
(meia)

ciPriaNo SaBiNo dE 
oliVEira JUNior  0100673 conselheiro 02 a 05-08-2022 03(três) e ½ 

(meia)

JUliVal SilVa rocHa 0101026 conselheiro Subs-
tituto 03 a 06-08-2022 03(três) e ½ 

(meia)
WalTUlio MaUÉS da 

GaMa 0101421 chefe do Gabinete 
Militar 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 

(meia)

JoSUÉ MaESTri JÚNior  0100571 chefe de Gabinete da 
Presidência 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 

(meia)

daNiEl MEllo 0101396 conselheiro Subs-
tituto 03 a 06-08-2022 03(três) e ½ 

(meia)
aNToNio carloS SalES 

fErrEira JUNior 0101070 auditor de controle 
Externo 03 a 06-08-2022 03(três) e ½ 

(meia)
EliaS aNTÔNio dE al-
BUQUErQUE cHaMMa 0101422 Procurador 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 

(meia)
raPHaEl BorGES rEiS 

E SilVa 0101099 auditor de controle 
Externo 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 

(meia)
aNdrÉa MarTiNS 

caValcaNTE  0695368 diretora de corre-
gedoria 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 

(meia)


